
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 33

____________________________________________________________________

OGGETTO:   ISTITUZIONE  POSIZIONI  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  - 
APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL  CONFERIMENTO,  LA  REVOCA  E  LA 
GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI  ELEVATA QUALIFICAZIONE -  MODIFICA 
REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI
_______________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTUNO del mese di MAGGIO alle 
ore 13:25  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI
SI 

NO 
NO

È presente presso la sede: il Vice presidente Perna Pasquale.
 

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:  il  Presidente  Gravinese  Claudio,  ed  i 
componenti Dominici Maria Lucia.

Sono assenti: Camon Antonella e Ragusa Orazio Lucio Fabio.

Sono presenti presso la sede e collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta 
Bogge ed il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È  collegato  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Lo-
cali e che tale contratto al Titolo III Capo II (artt.da 16 a 21) disciplina gli incarichi di Elevata 
Qualificazione, prevedendo che gli enti istituiscano posizioni di lavoro di elevata responsabilità 
con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle 
esigenze organizzative;

Atteso che il predetto Titolo III Capo II del CNNL del 16.11.2022 disciplina altresì la retribuzio-
ne di posizione e di risultato del personale titolare di incarico di Elevata Qualificazione, le mo-
dalità di conferimento e revoca di tali incarichi, oltre a particolari disposizioni anche in ordine a 
compensi aggiuntivi previsti dalla normativa vigente;

Atteso che l’art. 13 comma 3 del CCNL 16/11/2022 dispone che gli incarichi di posizione orga-
nizzativa in essere alla data del 01/04/2023 sono, in prima applicazione, automaticamente ricon-
dotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e che gli incarichi di posizione 
organizzativa conferiti secondo il CCNL 21/5/2018 proseguono fino a naturale scadenza;

Atteso che le predette disposizioni del CCNL del 16/11/2022 sostituiscono quelle precedenti det-
tate in materia dal CCNL del 31/3/1999 (art. 3 e s.m.i.) e del CCNL del 21/5/2018 (art da 13 a 
18);

Richiamata la propria deliberazione n. 22 dell’8 maggio 2019 di istituzione dell’area delle posi-
zioni organizzative ai sensi del previgente CCNL del 21/5/2018 e le successive deliberazioni n. 
23/2019 e n.26/2019 con le quali sono stati definiti i criteri per il conferimento e la revoca degli  
incarichi, nonché della loro graduazione;

Preso atto, pertanto, che al fine di ottemperare alle disposizioni del CCNL del 16.11.2022 occor-
re aggiornare i seguenti adempimenti approvati con le sopra citate deliberazioni  del Con-
siglio di amministrazione, dando atto che il CCNL del 16/11/2022 è sul punto in sostanziale con-
tinuità con la precedente disciplina dettata dal CCNL del 21/05/2018 (fatto salvo il compenso 
massimo annuo della indennità di posizione che è stato elevato da € 16.000,00 a € 18.000,00):

a. Istituzione delle posizioni di lavoro oggetto di incarico a termine di Elevata Qualifica-
zione, sulla base delle nuove fattispecie previste dal citato art. 16, comma 2 del CCNL 
del 16/11/2022, con specifico riferimento per il Consorzio alle posizioni di lavoro di 
cui all’art. 16, comma 2 lett. a) del predetto CCNL del 16/11/2022;

b. Definizione dei criteri generali e delle procedure per il conferimento e la revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 18 del CCNL del 16/11/2022;

c. Determinazione dei criteri per la graduazione delle posizioni di lavoro oggetto di inca-
rico di Elevata Qualificazione, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità di posi-
zione, ai sensi dell’art. 17 del 16/11/2022;

d. Adeguamento del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ri-
spetto alla nuova disciplina contrattuale introdotta dagli artt. 16 e seguenti del CCNL 
16/11/2022;

e. Conferimento dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione;

Ritenuto di provvedere, con il presente atto, agli adempimenti di cui alle predette lettere da “a” a 
“d”, essendo demandato alla Direttrice il conferimento dei nuovi incarichi di Elevata Qualifica-
zione;



Visto e richiamato, in tal senso, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ap-
provato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n13 del 16 febbraio 2010 e successi-
ve modifiche ed integrazioni;

Richiamato in particolare l’art. 3 del predetto regolamento che articola l’organizzazione del Con-
sorzio in “AREE”, e “SERVIZI”, precisando, nello specifico, che le Aree sono quelle individuati 
nello schema (funzionigramma) allegato al  medesimo Regolamento e che la responsabilità di 
Area, ai sensi dell’art.10, costituisce posizione organizzativa ora da individuarsi come incarico di 
Elevata Qualificazione;

Evidenziato che l’attività del Consorzio, ai sensi dell’art.3, comma 4, del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi organizzata nelle seguenti Aree:

Area Territoriale;
Area Integrativa;
Area Amministrativa e Finanziaria.

Ritenuto (con riferimento all’adempimento di cui alla predetta lettera “a”), di istituire posizioni 
di lavoro oggetto di incarico a termine di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16, comma 2, 
lett- a) del CCNL del 16/11/2022 sulla base dell’attuale suddivisione in Aree in quanto le stesse 
sono identificate con riferimento ai grandi ambiti di intervento dell’attività di questo Ente, tenuto 
conto del grado di interdipendenza tra le Aree, delle specifiche proprie di talune funzioni e 
dell’autonomia progettuale e operativa nell’ambito degli indirizzi programmatici, degli obiettivi 
e delle risorse assegnate;

Dato atto inoltre (con riferimento agli adempimenti di cui alle predette lettere “b” e “c”) che ai 
sensi del più volte citato CCNL del 16/11/2022 i criteri per il conferimento e la revoca degli inca-
richi di Elevata Qualificazione, nonché i criteri per la graduazione dei predetti incarichi, ai fini 
dell’attribuzione della relativa indennità, sono oggetto di confronto con le parti sindacali;

Visti i suddetti criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione  e 
per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione,  risultanti a seguito del confronto 
con le parti sindacali (riportati nell’allegato “A”, parte integrante della presente deliberazione), 
come da Verbale della Delegazione Trattante del 28/5/2024 di chiusura confronto, allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di cui sopra (criteri e relativa me-
todologia applicativa), in quanto ritenuta idonea a consentire una valutazione analitica comparati-
va degli incarichi di Elevata Qualificazione individuati ed a rendere conto delle criticità dei me-
desimi, rilevanti ai fini della relativa graduazione;

Ritenuto altresì (con riferimento all’adempimento di cui alla predetta lettera “d”) di provvedere 
alla conseguente modifica del vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, 
come da allegato “B”, parte integrante della presente deliberazione;

Ravvisata l’opportunità di procedere altresì all’individuazione delle fasce retributive per la retri-
buzione di posizione in ragione delle pesature, che verranno effettuate dal Nucleo di Valutazione 
sulla base dei criteri approvati con il presente provvedimento, fatto presente che per assicurare il 
rispetto  dell’art.  23,  comma  2,  del  D.Lgs  75/2017  e  dell’art.  79  comma  6  del CCNL  del 
16/11/2022 non è possibile riconoscere indennità di posizione coincidenti con il limite massimo 



annuo ora fissato dall’art. 17, comma 2, del CCNL del 16/11/2022 in € 18.000,00 lordi per tredi-
ci mensilità;

Ribadito che l’art. 79 comma 6 del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 il quale dispone che la 
quantificazione del Fondo delle Risorse Decentrate e di quelle destinate agli incarichi di Elevata 
Qualificazione, di cui all’art. 6 del medesimo CCNL deve comunque avvenire complessivamen-
te, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs n. 75/2017, fatte salve le esclusioni ivi previste;

Dato atto che, nel rispetto del limite di cui all’art. 23, comma 2 del D.Lgs 75/2017, le fasce retri-
butive corrispondenti alla graduazione delle posizioni di lavoro oggetto di incarico di Elevata 
Qualificazione sono indicate nell’Allegato C;

Dato atto altresì che la spesa per le indennità da corrispondere ai titolari degli incarichi di Eleva-
ta Qualificazione risulta stanziata nel Bilancio di Previsione 2024/2026, nel rispetto del limite di 
cui all’art. 23, comma 2 del D.Lgs 75/2017;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n 267/2000 e s m.i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 
267/2000;

Acquisito altresì il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, dal Re-
sponsabile del Settore Finanziario;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1. Di istituire, ai sensi degli artt. 16 e ss. del CCNL 16/11/2022, le posizioni di lavoro 
oggetto di incarichi a termine di Elevata Qualificazione del Consorzio, come di seguito 
indicato:

Responsabile dell’Area Territoriale;
Responsabile dell’Area Integrativa;
Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria.

2. Di approvare l’allegato “A”, parte integrante della presente deliberazione, indicante i 
Criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni di lavoro oggetto di incarico di 
Elevata Qualificazione ed il sistema per la graduazione delle posizioni di lavoro ogget-
to di incarico di Elevata Qualificazione, nel testo risultante a seguito del confronto con 
le parti sindacali, di cui al Verbale della Delegazione Trattante del 28/5/2024 di chiu-
sura confronto, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di apportare al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, le 
modifiche contenute nell’allegato “B”, parte integrante della presente deliberazione, 
che si intendono materialmente approvate, nel quale, viene tra l’altro sostituito il ter-
mine “posizione organizzativa” con quello  “elevata qualificazione” ai sensi del vigen-
te CCNL del 16/11/2022;



4. Di approvare altresì l’allegato “C”, parte integrante e sostanziale della presente deli-
berazione, nel quale sono indicate le fasce retributive per l’individuazione dell’inden-
nità di posizione da corrispondere agli incaricati delle posizioni di lavoro oggetto di 
incarico di Elevata Qualificazione, sulla base della pesatura che verrà effettuata dal 
Nucleo di Valutazione, dando atto che viene comunque assicurato il rispetto dell’art. 
23 comma 2 del D.Lgs 75/2017;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo di valutazione, alle R.S.U. ed alle 
OO.SS;

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,30/05/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,30/05/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  03 giugno 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 33
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 13:25 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

